
COMUNE DI GENIVOLTA 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 

 

 

SERVIZIO SEGRETERIA AFFARI GENERALI 

 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N. 33 del 13-04-2023 

Numerazione Generale  50 

 
 

 

 

 

ORIGINALE 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO AL RESPONSABILE PER LA TRANSIZIONE 

DIGITALE - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DEL 

D.L. 76/2020 (C.D. DECRETO SEMPLIFICAZIONI) CONVERTITO IN L. 120/2020 A RDS 

INTERNATIONAL S.R.L. CON SEDE IN VARESE  IMPEGNO DI SPESA ANNI 2023 E 2024 - 

CIG ZD938F4392 

 



 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

 
 

Premesso che, ai sensi del d.lgs. 82/2005 (c.d. Codice Amministrazione Digitale), è necessario nominare il 

Responsabile per la Transizione al Digitale e il relativo ufficio; 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 8 del 15/11/2022 con cui è stato nominato il Responsabile per la Transizione al 

Digitale; 

 

Considerato che tale Responsabile necessita di un supporto operativo in quanto all’interno dell’Ente non vi sono 

figure professionali specializzate nei servizi informativi o con capacità di tipo informatico; 

 

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio n. 261 del 06.12.2022 con cui è stato affidato il servizio per 

il triennio 2022/2024 e impegnato l’importo del solo anno 2022; 

 

Considerato che l’importo previsto dal preventivo per il supporto è pari ad € 1.400,00 + IVA 22% per anno, per un 

totale di € 1.708,00 annuali, la durata prevista è triennale; 

 

Ritenuto di dover impegnare per gli anni 2023 e 2024 gli importi come di seguito indicati: 

− € 1.400,00 + IVA 22% per l’anno 2023; 

− € 1.400,00 + IVA 22% per l’anno 2024; 

 

Visti: 

- l’art. 36 comma 2 lett. 4) del D.Lgs. del 18.04.2016 n. 50 nel quale è previsto che le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00 mediante 

affidamento diretto; 

- l’art. 1 comma 2 lettera A) del D.L. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni) convertito in L. 120/20 e 

successive variazioni, il quale recita che fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. 

50/2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00 e per servizi e 

forniture di importo inferiore a € 139.000,00; 

- l’art. 7 del DL 52/2012, il quale dispone che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs 

165/2001 (tra cui sono ricompresi i Comuni), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 

5.000,00 non sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 

Dato atto che il codice identificativo di gara C.I.G. attribuito è il seguente: ZD938F4392; 

 

Dato atto che ai fini della verifica dei requisiti generali ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, si evidenzia che il 

controllo dei requisiti di cui trattasi, in relazione all'importo di affidamento, si svolge in particolare tramite la 

consultazione del casellario ANAC ed alla verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC); 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 11/04/2023 con cui si approvava il Bilancio di previsione 

relativo al triennio 2023/2025; 

 

Visto il decreto sindacale n.  01/2023 di nomina della dott.ssa Sonia Pagani quale  Responsabile  del servizio  

segreteria e affari generali; 

 

Ritenuta quindi la propria competenza in merito ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visti: 

1. il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

2. il Regolamento di Contabilità; 

3. lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

1. Di impegnare l’importo annuale come segue: 



− € 1.400,00 + IVA 22% per un totale di € 1.708,00 per l’anno 2023 al Capitolo 6100 / Articolo         

01.08-1.03.02.19.007 – “Transizione Digitale” del bilancio di previsione relativo al triennio 2023/2025 

competenza 2023 (impegno n. 66/2023); 

− € 1.400,00 + IVA 22% per un totale di € 1.708,00 per l’anno 2024 al Capitolo 6100 / Articolo         

01.08-1.03.02.19.007 – “Transizione Digitale” del bilancio di previsione relativo al triennio 2023/2025 

competenza 2024 (impegno n.66/2023); 

 

2. Di liquidare l’importo di € 1.708,00 previsto per l’annualità 2023 e 2024 a seguito di presentazione di 

regolare fattura senza necessità di ulteriori provvedimenti; 

 

3. Di dare atto che sono stati eseguiti i controlli previsti dal D.lgs. 50/2016; 

 

4. Di dare atto che non sussiste conflitto di interessi anche solo potenziale né gravi ragioni di convenienza che 

impongono un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento né in 

capo all'istruttore dell'atto né in capo al Dirigente firmatario dell'atto medesimo. 

 

 

Genivolta li, 13-04-2023  

           Il Responsabile di servizio 

Dott.ssa Sonia Pagani 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole attestante la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa dell’atto in oggetto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

 

Genivolta, 13-04-2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Sonia Pagani    

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, dando atto che, conformemente al principio contabile n. 2 approvato 

dall’Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti locali il 18.11.2008 con esso si attesta esclusivamente la 

corretta imputazione di spesa e di entrata e la capienza del relativo stanziamento, la conformità alle norme fiscali, 

il rispetto dei principi contabili dei bilanci, esulando dall’attività richiesta al Servizio Finanziario qualunque 

accertamento sulla legittimità della spesa e sulla attinenza della stessa ai fini istituzionali dell’Ente. 

Si appone il visto di copertura finanziaria attestante la compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

Genivolta , 13-04-2023 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

  Lazzari Gian Paolo 

 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Art. 153, comma 5, Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 

 

 

 

Impegno N.    66 del 14-04-2023 a Competenza   CIG ZD938F4392 

 

Capitolo       6100 / Articolo         01.08-1.03.02.19.007 
TRANSIZIONE DIGITALE 

Importo 2023 Euro 1.708,00 

Importo  2024 Euro 1.708,00 

Beneficiario      1255  RDS INTERNATIONAL SRL 

 

Genivolta, 13-04-2023 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 Lazzari Gian Paolo 

                                                                                         

Il presente provvedimento è esecutivo in data odierna a seguito di apposizione del visto di regolarità contabile. 

Genivolta, 13-04-2023 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                      Lazzari Gian Paolo 

       

 

 

La presente viene pubblicata all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 

Genivolta    29.04.2023          

IL SEGRETARIO COMUNALE 

        Dott.ssa Sonia Pagani 

     


